
Уважаемые индивидуальные 

предприниматели! 

 

Межрайонная ИФНС №2 по Ленинградской области 

сообщает: 

 

С 01.04.2024 у Вас появляется возможность 

отправлять через ЛК ИП следующие виды налоговой 

отчетности: 

 налоговая декларация по налогу, уплачиваемому 

в связи с применением упрощенной системы 

налогообложения (1152017); 

 налоговая декларация по налогу на добычу 

полезных ископаемых (1151054); 

 сведения о полученных разрешениях на добычу 

(вылов) водных биологических ресурсов, суммах 

сбора за пользование объектами водных 

биологических ресурсов, подлежащих уплате в 

виде разового и регулярных взносов (1110011). 

 

В дальнейшем перечень налоговой отчетности в ЛК 

ИП будет расширяться. 
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ПАМЯТКА ДЛЯ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ – ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ  НЕ ПРОИЗВОДЯЩИХ  

ВЫПЛАТЫ ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 
 

Уплата взносов на обязательное пенсионное и медицинское страхование, взносов на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством регулируется главой 34 НК РФ и 

должна производиться на КБК, закрепленные за ФНС России приказом Минфина России от 01.06.2023 №809н "Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации 

Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)" 

 

1. Уплата взносов 

Статус: 

- плательщики страховых взносов (являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования), не производящие 

выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (индивидуальные предприниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, занимающиеся частной практикой, арбитражные 

управляющие, оценщики, патентные поверенные и иные лица, занимающиеся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой). 

 

Страховые 

взносы 

Расчетный (отчетный) период Срок уплаты взноса 

 В случае прекращения физическим лицом деятельности в качестве 

индивидуального предпринимателя 

в течение 15 календарных дней со дня подачи расчета по страховым взносам (пункт 15 статьи 431 

НК РФ)  

 

В статусе плательщика страховых взносов, не производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам 

Страховые 

взносы 

расчетн

ый 

период: 

календа

рный 

год 

- не позднее 31 декабря текущего календарного года, если сумма дохода, с которого исчисляются страховые взносы, менее 300 000 рублей за расчетный период 

(пункт 2 статьи 432 НК РФ); 

- не позднее 1 июля года, следующего за истекшим расчетным периодом, если сумма дохода, с которого исчисляются страховые взносы, превысила 300 000 

рублей за расчетный период (пункт 2 статьи 432 НК РФ) 

в случае прекращения физическим лицом деятельности индивидуального предпринимателя, прекращения статуса адвоката, освобождения от должности 

нотариуса, занимающегося частной практикой, прекращения членства арбитражного управляющего, оценщика, занимающегося частной практикой, в 

соответствующей саморегулируемой организации, исключения патентного поверенного, занимающегося частной практикой, из Реестра патентных поверенных 

РФ, прекращения занятия частной практикой оценщиком, патентным поверенным, прекращения деятельности медиатора, иных лиц, занимающихся в 

установленном законодательством РФ порядке частной практикой: 

- не позднее 15 календарных дней с даты снятия с учета в налоговом органе индивидуального предпринимателя, адвоката, нотариуса, занимающегося частной 

практикой, арбитражного управляющего, занимающихся частной практикой оценщика, патентного поверенного, медиатора, а также снятия с учета в налоговом 

органе физического лица, не являющегося индивидуальным предпринимателем, в качестве плательщика страховых взносов (пункт 5 статьи 432 НК РФ) 

 

2. Представление отчетности 
Статус: 

- плательщики страховых взносов (являющиеся страхователями в соответствии с федеральными законами о конкретных видах обязательного социального страхования), не производящие 

выплаты и иные вознаграждения физическим лицам (индивидуальные предприниматели, адвокаты, медиаторы, нотариусы, занимающиеся частной практикой, арбитражные 

управляющие, оценщики, патентные поверенные и иные лица, занимающиеся в установленном законодательством Российской Федерации порядке частной практикой). 

Отчетность Расчетный (отчетный) 

период 

Срок представления отчетности/ куда представляется 

В статусе плательщика страховых взносов, не производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам отсутствует обязанность по представлению отчетности по 

страховым взносам 
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Памятка налогоплательщика по представлению расчета сумм налога на доходы физических лиц, 

исчисленных и удержанных налоговым агентом (форма 6-НДФЛ) и сведений о доходах физических лиц Приложение №1   

 

 

 

 

 

 

 

 

Кем/куда 

представляется 

 

 

В налоговые органы по месту учёта налогового агента (юридического лица, индивидуального предпринимателя),  

за исключением:  

Российские организации, имеющие обособленные 

подразделения 

 

 

Индивидуальные предприниматели, которые состоят в налоговом органе на 

учете по месту осуществления деятельности и (или) в связи с применением 

системы налогообложения в виде ПСН 
 

В налоговый орган по месту учета обособленных 

подразделений 
 

В налоговый орган по месту своего учета в связи с осуществлением такой 

деятельности 
 

Способ и условия 

представления 

(выдачи) 

 

 

 

Представляются налоговыми агентами в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи. 
 

 

 

При численности физических лиц, получивших доходы в 

налоговом периоде, до 10 человек – 

в электронной форме или на бумажных носителях 

 

При численности физических лиц, получивших доходы в налоговом 

периоде, более 10 человек – 

в электронной форме 

Расчётный 

период 

 

Календарный год 

 

Отчётные 

периоды 

Первый квартал, полугодие, 9 месяцев календарного года, год 

Сроки 

представления 

За первый квартал, полугодие, девять месяцев - не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом,  

за год - не позднее 25 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 
 

Ответственность 

за 

непредставление 

(несвоевременное 

представление) 

За нарушение срока представления расчета по форме 6-НДФЛ  начисляется  штраф в размере 1 000 руб. за каждый полный или 

неполный месяц со дня, установленного для представления расчета, и до дня, когда он был представлен (п. 1.2 ст. 126 НК РФ, 

 

Кроме того,  непредставление в срок расчета по форме 6-НДФЛ  влечет за собой наложение штрафа  на сумму от 300 до 500 руб. (ч. 1 ст. 

15.6 КоАП РФ). 
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С 1 января 2024 года отменен переходный период в течение которого плательщики имели право вместо уведомления об исчисленных суммах 

налогов (сборов) направлять в банк платежное поручение со статусом 02. Следовательно, плательщики страховых взносов и налоговые агенты 

должны перечислять страховые взносы и НДФЛ и подавать уведомление в следующие сроки: 

  Федеральный закон от 27.11.2023 N 539-ФЗ  

 

Сроки, в которые налоговые агенты по общему правилу перечисляют НДФЛ и сдают уведомления об исчисленном налоге: 

 

Период Срок перечисления 

удержанного НДФЛ 

Срок подачи уведомления об 

исчисленном налоге 

С 1-го по 22-е число текущего 

месяца 

Не позднее 28-го числа 

текущего месяца 

Не позднее 25-го числа этого 

же месяца 

С 23-го по последнее число 

текущего месяца 

Не позднее 5-го числа 

следующего месяца 

Не позднее 3-го числа 

следующего месяца 

С 23 по 31 декабря Не позднее последнего 

рабочего дня текущего года 

Не позднее последнего 

рабочего дня текущего года 

 

Сроки, в которые плательщики страховых взносов перечисляют страховые взносы и сдают уведомления об исчисленных суммах страховых взносов: 

Период Срок перечисления 

страховых взносов 

Срок подачи уведомления об 

исчисленных суммах страховых 

взносов 

Январь 2024 года 28.02.2024 26.02.2024 

Февраль 2024 года 28.03.2024 25.03.2024 

Март 2024 года 29.04.2024 Не подается 

Апрель 2024 года 28.05.2024 27.05.2024 

Май 2024 года 28.06.2024 25.06.2024 

Июнь 2024 года 29.07.2024 Не подается 

Июль 2024 года 28.08.2024 26.08.2024 

Август 2024 года 30.09.2024 25.09.2024 

Сентябрь 2024 года 28.10.2024 Не подается 

Октябрь 2024 года  28.11.2024 25.11.2024 

Ноябрь 2024 года 30.12.2024 25.12.2024 

 

По вопросам представления отчётности формы 6-НДФЛ необходимо обращаться в Межрайоную ИФНС №2 по Ленинградской области: г. Кировск, ул. 

Энергетиков, д.5, тел. 8(81362)69601 доб. 3303, ТОРМ г. Всеволожск, Колтушское шоссе, д. 138а, тел. 8(81362)69601 доб. 2475. 
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Приложение  

к перечню контрольных соотношений, 

свидетельствующих о нарушении порядка 

заполнения уведомления об исчисленных 

суммах налогов, сборов, авансовых 

платежей по налогам, страховых взносов, 

предусмотренных пунктом 9 статьи 58 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 

 

 

Соответствие кодов бюджетной классификации и отчетных (налоговых) 

периодов, указанных в уведомлении об исчисленных суммах налогов, сборов, 

авансовых платежей по налогам, страховых взносов, срокам уплаты, 

установленным соответствующими нормами части второй  

Налогового кодекса Российской Федерации 
 

Наименование 

налога и взноса 
КБК

1
 

Отчетный 

(налоговый/расчет

ный) период, 

месяц – в части 

страховых взносов  

Значение 

реквизита в 

Уведомлении
2
 

Срок уплаты                           

(в 

соответствии с 

нормами части 

второй 

Налогового 

кодекса 

Российской 

Федерации) 

Налог на доходы 

физических лиц 

18210102010011000110 

18210102070011000110 

18210102080011000110 

18210102130011000110 

18210102140011000110 

18210102010011010110 

18210102080011010110 

01.01 по 22.01 21 01 28.01 

23.01 по 31.01 21 11 05.02 

 01.02 по 22.02 21 02 28.02 

23.02 по 28(29).02 21 12 05.03 

01.03 по 22.03 21 03 28.03 

 23.03 по 31.03 21 13 05.04 

01.04 по 22.04  31 01 28.04 

23.04 по 30.04 31 11 05.05 

01.05 по 22.05 31 02 28.05 

23.05 по 31.05 31 12 05.06 

01.06 по 22.06 31 03 28.06 

23.06 по 30.06 31 13 05.07 

                                                           
1
 КБК (здесь и далее по тексту) – коды бюджетной классификации, утвержденные приказом Минфина России  

от 01.06.2023 № 80н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 

2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)» (зарегистрирован Минюстом России 31.07.2023 № 

74543) с учетом изменений, внесенных приказом Минфина России от 20.11.2023 № 185н «О внесении изменений в 

приказ Министерства финансов Российской Федерации от 1 июня 2023 г. № 80н «Об утверждении кодов (перечней 

кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 

годов)» (зарегистрирован Минюстом России 22.12.2023 № 76571). 
2
 Уведомление (здесь и далее по тексту) - Уведомление об исчисленных суммах налогов, авансовых платежей по 

налогам, сборов, страховых взносов, представляемое в налоговый орган в соответствии с положениями пункта 9 

статьи 58 Налогового кодекса Российской Федерации (далее по тексту – НК РФ). 
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 01.07 по 22.07  33 01 28.07 

23.07 по 31.07 33 11 05.08 

01.08 по 22.08 33 02 28.08 

23.08 по 31.08 33 12 05.09 

01.09 по 22.09 33 03 28.09 

23.09 по 30.09 33 13 05.10 

01.10 по 22.10 34 01 28.10 

23.10 по 31.10 34 11 05.11 

01.11 по 22.11 34 02 28.11 

23.11 по 30.11 34  12 05.12 

01.12 по 22.12 34 03 28.12 

23.12-31.12 34 13 

последний 

рабочий день 

календарного 

года 

18210102020011000110 

18210102080011000110 

1 квартал 21 04 25.04 

полугодие 31 04 25.07 

9 месяцев 33 04 25.10 

Страховые взносы 

18210201000011000160 

18210204010011010160 

18210204010011020160 

18210204020011010160 

18210204020011020160 

18210208000061000160 

18210209000061000160 

18210210000011000160 

18210211000011000160 

18210215010061000160 

18210215020061000160 

18210215030081000160 

январь 21 01 28.02 

февраль 21 02 28.03 

март 21 03 28.04 

апрель 31 01 28.05 

май 31 02 28.06 

июнь 31 03 28.07 

июль 33 01 28.08 

август 33 02 28.09 

сентябрь 33 03 28.10 

октябрь 34 01 28.11 

ноябрь 34 02 28.12 

декабрь 34 03 28.01 

Налог, уплачивае-мый 

в связи с примене-

нием упрощённой 

системы налогообло-

жения 

18210501011011000110 

18210501021011000110 

1 квартал 34 01 28.04 

полугодие 34 02 28.07 

9 месяцев 34 03 28.10 

Единый 

сельскохозяйственный 

налог 

18210503010011000110 полугодие 34 02 28.07 

Налог на прибыль 

организаций с 

доходов, полученных в 

виде дивидендов от 

российских 

организаций 

российскими 

организациями, налог 

на прибыль 

организаций с 

доходов, полученных в 

виде процентов по 

18210101040011000110 

18210101070011000110 

1 квартал 

21 01 28.02 

21 02 28.03 

21 03 28.04 

полугодие 

31 01 28.05 

31 02 28.06 

31 03 28.07 

9 месяцев 

33 01 28.08 

33 02 28.09 

33 03 28.10 

год 34 01 28.11 

Документ создан в электронной форме. № 798-02-04 от 09.02.2024. 
Страница 7 из 8. Страница создана: 09.02.2024 15:01



государственным и 

муниципальным 

ценным бумагам 

 

34 02 28.12 

34 03 28.01 

Налог на прибыль 

организаций с доходов 

иностранной 

организации, не 

связанных с 

деятельнос-тью через 

российское 

представите-льство 

(кроме дивидендов и 

процентов по 

государственным и 

муниципа-льным 

ценным бумагам), 

налог на прибыль 

организаций с 

доходов, полученных в 

виде дивидендов от 

российских 

организаций иностран-

ными организаци-ями 

18210101030011000110 

18210101050011000110 

1 квартал 

21 01 28.02 

21 02 28.03 

21 03 28.04 

полугодие 

31 01 28.05 

31 02 28.06 

31 03 28.07 

9 месяцев 

33 01 28.08 

33 02 28.09 

33 03 28.10 

год 

34 01 28.11 

34 02 28.12 

34 03 28.01 

Налог на имущество 

организаций 

18210602010021000110 

18210602020021000110 

1 квартал 34 01 28.04 

полугодие       

(2 квартал) 
34 02 28.07 

9 месяцев 

(3квартал) 
34 03 28.10 

год 34 04 28.02 

Транспорт-ный налог  18210604011021000110 

1 квартал 34 01 28.04 

2 квартал 34 02 28.07 

3 квартал 34 03 28.10 

год  34 04 28.02 

Земельный налог 

18210606031031000110 

18210606032041000110 

18210606032111000110 

18210606032121000110 

18210606032141000110 

18210606033051000110 

18210606033101000110 

18210606033131000110 

1 квартал 34 01 28.04 

2 квартал 34 02 28.07 

3 квартал 34 03 28.10 

год 34 04 28.02 
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